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Úvod

Má práce se tematicky zaměřuje na amenitní migraci, s ní spojené problémy, a jak

je jednotliví aktéři řeší. Amenitní migrace je poměrně nový termín objevující se

v sociální geografii, demografii a sociologii, avšak již v dávných dobách se lidé

stěhovali za lepším životním prostředím či kulturními zvláštnostmi dané oblasti

s cílem zvýšit svou kvalitu života. Tento směr migrace z měst na venkov je někdy

obtížné jasně ohraničit a vymezit. V mnohých případech splývá s migrací

motivovanou čistě ekonomickými důvody a s procesy suburbanizace. Jako

kritérium pro určení, zda se jedná o amenitní migraci, jsem si pro svůj výzkum

zvolila trvalé bydliště v místě výzkumu a hlavně motivaci jedinců, která je k tomuto

kroku vedla. Ta musí být vedena čistě ekologickými a kulturními aspekty.

Pojmy důležité pro tuto práci, pro její snadnější pochopení a uchopení dané

problematiky, uvedu a blíže vysvětlím v následující kapitole.

Hlavní část mé práce bude představovat kvalitativní empirické šetření formou

individuálních polostrukturovaných rozhovorů s devíti respondenty, jenž vyhovovali

mým požadavkům ohledně motivací ke stěhování, a trvalé bydliště mají vedené

v obci, kterou jsem si určila jako výzkumnou oblast. Touto oblastí je město

Sobotka a jeho okolí, protože předpokládám, že je zde mnoho přírodních, ale též i

kulturních lákadel pro amenitně orientované migranty. Každý rozhovor jsem

následně doslovně přepsala, zpracovala, otevřeně zkódovala a výsledky budou

uvedeny v závěrečné kapitole.

Toto téma považuji za velice zajímavé a dostatečně neprobádané. Mnohem více

výzkumů v české odborné literatuře najdeme na procesy suburbanizace než

výzkumů orientovaných na samotnou kontraurbanizaci. Většina prací ohledně

amenitní migrace se zabývá pouze motivacemi vedoucích lidi na venkov.

Výzkumů, věnujících se problémům s ní spojených v českém prostředí, je méně

než na většinu jiných témat. O těchto výzkumech budu hovořit více v kapitole
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Dosavadní empirické poznatky o tématu. Zajímalo mě, zda se výsledky mé práce

budou shodovat s již provedenými výzkumy jiných autorů.

Přínos mé práce shledávám v osvětlení potíží, s jakými se amenitní migranti po

přestěhování do menší obce potýkají, v lepším náhledu do této nedostatečně

prozkoumané oblasti a také v odkrytí strategií jejich řešení. Práce může sloužit

jako obraz samotné Sobotky a její vybavenosti, ale též jako pohled na lidi, kteří

staví ekologické hodnoty na svém pomyslném žebříčku hodnot výše než ty

ekonomické, a nabízí vhled do jejich schopností adaptovat se či změnit

nevyhovující situaci ke svému prospěchu.
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1 Definice migrace

V první kapitole své bakalářské práce bych se chtěla věnovat fenoménu migrace a

blíže jej vysvětlit, neboť k bližšímu pohledu do problematiky je nezbytné nejprve

objasnit, co vlastně migrace je. Následné rozdělení, vysvětlení souvisejících pojmů

a specifik migrace povede až k práci stěžejnímu pojmu, jímž je migrace amenitní.

Samotných definic pojmu migrace je mnoho, avšak ve všech najdeme společného

jmenovatele, a to, že migrace je prostorový přesun objektů. Objekty nemusí být

pouze lidé, tohoto pojmu je využíváno i v dalších vědeckých disciplínách,

například v biologii a zoologii pro stěhování rostlin nebo živočichů, v medicíně

můžeme slyšet o migraci genů nebo v astronomii o planetární migraci.

Nejznámějšími migracemi jsou však migrace popisované v demografii, kterými se

práce bude zabývat více a do větší hloubky.

Ze samotných definic bych zmínila pouze dvě, které tento pojem výstižně popisují.

Migrace většinou znamená hromadný směřovaný pohyb velkého počtu jedinců

nějakého druhu z jednoho místa na jiné. (Begon, et al. 1997: 158) V demografii je

migrace definována jako trvalý přesun (stěhování) z výchozí do cílové územní

jednotky. (Pavlík a kol. 1986: 485)

Migrovat může jedinec či větší skupina osob. Jedná se vždy o oboustranný

proces, kdy jedinec jedno místo opouští (emigruje) a do druhého místa přichází

(imigruje). Migrace je proces ovlivňovaný mnoha faktory - ať už vnějšími nebo

subjektivními. Je nejvýznamnější součástí prostorového pohybu populace, mění

demografickou, ekonomickou a sociální strukturu.

1.1 Decentralizace

V úzké souvislosti s výše popsanou migrací se pak nachází i pojem

decentralizace, jenž by se dal popsat jako rozložení od středu, z demografického

pohledu pak rozložením rozumíme opuštění a středem právě města. Data o vývoji
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počtu obyvatelstva z hlediska územního rozložení dokládají, že se po dlouholeté

koncentraci zvolnil urbanizační pohyb obyvatelstva. (Librová 1997: 27)

Decentralizační trend je, jak bude dále v práci podrobněji popsáno, živnou půdou

právě pro amenitní migraci.

Celosvětově se urbanizační procesy zpomalují. V mnoha evropských zemích je

podporováno rovnoměrnější rozmístění obyvatelstva ze strany vlád, využívá se

například zvýhodňování drobného podnikání v menších obcích. A i přes snahu o

renovaci urbanistických jader a stále převažující migraci do měst, malé obcea

venkov se stávají čím dál častěji cílovou oblastí pro stěhování. I u nás, v naší

společnosti, sílí orientace k decentralizaci osídlení směrem na venkov a do malých

měst.

Decentralizace je téže uváděna v souvislosti s ekologickým ohrožením, jako jedna

z variant možné minimalizace rizik s tím souvisejících. Může být vedena touhou

uniknout z městského prostředí, touhou žít v oblasti s lepším životním prostředím

či změnou dosavadního životního způsobu. Opouštění měst je spojováno

s neztotožňováním se až odmítáním pozdně moderní společnosti a s

alternativními životními styly. Její rozvoj umožňuje zlepšení a větší dostupnost

individuální dopravy zajišťující dojíždění za prací, zábavou či rodinou do větších

měst. (Librová 1996: 288)

Právě decentralizace a návrat na venkov je tak označován jako možné řešení

krizového ekologického stavu společnosti, především díky devastujícím stránkám

městského života na životní prostředí, ať už z pohledu potravinové, energetické,

dopravní nebo vodohospodářské náročnosti. Naopak z ekonomického pohledu je

na decentralizaci oceňována relativní míra hospodářské nezávislosti, intenzivnější

kooperace s místními přírodními podmínkami a vznik pracovních příležitostí v

místě. Pozitivní dopad má decentralizace i na zvýšení občanské zodpovědnosti a

změny v postoji k přírodě. (Librová 1996: 288)
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1.2 Urbanizace

S pojmem migrace se váží i pojmy urbanizace, kontrauranizace a suburbanizace,

kde k úplnému vysvětlení pojmu amenitní migrace je potřeba zmínit a objasnit

především dva poslední. „Urbanizace v klasickém slova smyslu byla významnou

součástí celostní proměny společnosti a její prostorové organizace, která je

v literatuře označována jako přeměna tradiční společnosti na společnost moderní,

či přeměna venkovské společnosti na společnost městskou.“ (Šimon 2011: 232)

Jinými slovy se urbanizací rozumí přesun venkovského obyvatelstva do měst, kde

za prvotní impuls je považována průmyslová revoluce. Výstižně by se urbanizace

dala pospat i slovy Hope Tisdala, a to jako „proces koncentrace obyvatelstva ze

stavu nižší koncentrace ke stavu koncentrace vyšší.“ (Tisdale 1942: 311)

1.3 Kontraurbanizace

Termín kontraurbanizace byl prvně použit americkým geografem Brianem Berrym

a jedná se o formu rezidenční decentralizace. Kontraurbanizace může být

popsána jako „dobrovolná migrace na periférní venkov, která směřuje ze

znečištěných měst do idylického prostředí venkova, a která je v souladu

s rozšiřováním post-materialistických hodnot a rostoucí flexibilitou práce.„

(Šustrová, Šimon 2012: 103)

Martin Šimon ve své práci „Kontraurbanizace: Chaotický koncept?“ uvádí

kontraurbanizaci jako jeden z následných urbanizačních procesů, třetí stupeň

urbánního rozvoje, nikoliv jako opak samotné urbanizace. Pojem kontraurbanizace

často splývá s termínem deurbanizace, který je stejně jako kontraurbanizace

„charakterizována odlivem obyvatelstva z metropolitních areálů do venkovských

oblastí.“ (Bartoš 2011, 11)


[…]


druhý straně se cejtim jistějc tady, než v tom městě. Tam přece jen ta anonymita

byla strašně velká a tady, když to vemeš kolem a kolem, tak je tady tak jako

bezpečnějc. Se cejtim. Tohle to město nemá.

Jsou ještě nějaké věci, které vás napadají, které jsou tady složitější, s čím se

potýkáte?

Mně třeba trvalo strašně dlouho, když to vemu na dvou příkladech, když vemu

Petra F., Tys ho třeba zažila ve škole, tvůj brácha určitě, tak je tady branej jako

takovej místní blb, když to vezmeš kolem. Já jsem s ním vlastně dlouho dělala a to

je strašně inteligentní člověk, kterej tím, že přišel do Sobotky, i když tady měl
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dědečka kdysi, tak je tady taky jako naplavenina a každej si z něho dělá jako

takovou srandu. Když si vezmeš třeba jakoukoliv rodinu, tak všichni ji soudí podle

toho, jaký byl jejich dědeček. Tadyto mě hrozně jako vytáčí na té Sobotce. Vytáčí

mě i taková věc, když si vzpomenu, já nevím, možná si to pamatuješ, na náměstí,

myslím, tam co je teďka ta kniha, kdysi si paní nějaká udělala dětský oděvy a měla

tam hrozně krásný a jemný věci než měli úplně všude jinde. A já se tehda bavila,

jsme zrovna sháněli věci, vy jste byly takové kočiče, a já jsem říkala tvojí mámě,

jako že to tam otevřela a ona já vím, ale to tady dlouho nebude, jo? Protože není

ze Sobotky. Já jsem si říkala jako kecá. Ty jo, měla pravdu. Oni tam lidi k ní

nebudou chodit, říkala, a nechodili. Tam je jako, ona tam vlastně stála sama

v krámě, to je takové něco zvláštního, jo, u tý Sobotky takovej divnej fenomén, jo.

A zas na druhou stranu je to fajn, když jdeš do toho obchodu, teď už se s těma

lidma přece jenom znáš, jako oni už vědí, co nakupuješ. To třeba to jsem v Krnově

zažívala jenom v tabáku, protože jsem ho měla naproti. Takže takový takový je to

zvláštní tady, je to tady jiný, než na co jsem byla celý život zvyklá, protože já jsem

vlastně vždycky bydlela ve velkým městě, a tady to je moje první setkání s vesnicí.

I když je to město, tak je to vlastně vesnice. Tady chybí rybník s kachnama na

náměstí, když to vezmeš.

Vidíte, chybí vám tady třeba právě ten rybník?

Chybí mi tady koupání, je tady jenom to koupaliště, který teda si propachtoval

někdo z nějakých důvodů a je to tam teďka nesnesitelný. Kdybych se chtěla jít

vykoupat, tak nemáš vlastně kam. A nebo jdeš tam mezi lidi a stojíš tam takhle,

protože jich tam je tolik.

Tak mě napadá. Myslíte si, že je tady dostatečná nabídka aktivit třeba právě pro

děti?

Tak to není. Co jste tady měly, když jste byly malý? Všechno bylo v Jičíně, když to

vezmeš. Když Eliška chtěla chodit na výtvarku, museli jsme ji vozit autem. Později

jsme ji pouštěli autobusem, ale stejně ji občas ujel autobus a musela dlouho čekat,

takže jsem pro ni radši zajela. Když už tady něco bylo, tak to bylo tak různě

propletený těma vztahama, který vznikaly někdy sto let předtím, než jsme se sem
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nastěhovali, že to bylo skoro nemožný to dítě dostat. Prostě naplaveniny to tady

nemají lehký. Vím, že tady chtěli udělat takový kroužek maminek, pro ty děti a

maminky. To je tak dva tři roky, když tady začala ta kadeřnice, co už tam není, jak

jsou teďka masáže. A vím, že to tak vyšlo najednou do vytracena. Jo, že tady

jakože není podhoubí pro nové věci, tady frčí jen to starý, klub přátel Sobotky.

A baráčnická obec.

Jo, ty ještě jedou. A vlastně co vy jste tady tenkrát měly? Jen tu pitomou

Syrovandu, špinavou diskotéku. Za vším ostatním jsme vás museli vozit. Někdy

my, někdy vy. To, když se dohodnou takhle rodiče, je dobrý. Ono přece jen to

ježdění zabere čas. A já bych řekla, že se to tady moc nezměnilo. Přijde mi, že

tady není nic. Nebylo tady nic pro děti, mě a Mirka, pro starší. Musíš mít prostě to

auto a jezdit. Nebo někoho s autem. Nebo se odstěhovat, což podle mě většina

mladejch dělá. Byla jsem zvyklá na jiný, ale člověk se nějak adaptuje na ten klid.

Tenkrát jsem začala víc číst. A koukat na seriály. Pro rodiny je tu pohodlí. Já už

nemám asi takový potřeby, nebo spíš už jsem tak vyhraněná, že vím, za čím dojet.

Třeba Eliška má občas problémy s dojížděním. Všechny busy jsou tady napojený

na Škodovku. Někdy ji ujede bus a pak musí dlouho čekat v Bolce nebo přijet

druhý den. Když nestihne ten bus po čtvrtý, musím pro ni stejně dojet do Boleslavi.

Myslíte si, že byste ve městě také své potřeby omezila?

Asi ne tolik, to mě donutilo tohle město. Naučila jsem se trávit víc času doma a

s rodinou, což je fajn a není to vůbec na škodu. Kdybych byla pořád v tom Krnově,

asi bych chodila víc ven mezi lidi. Tady není s kým a kam.

Napádá vás ještě něco, co je zde komplikovanější?

Ani ne.

Řekla jste mi toho již dost, za což jsem vděčná. Na závěr vám položím jen jednu

otázku. Město nebo vesnice?

Přes všechny nedostatky vesnice.

Dobře, děkuji moc za rozhovor, a že jste si udělala čas.