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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

V následující tabulce „Hodnocení obsahové stránky práce“, řádek „Splnění deklarovaného
cíle…“ se mi periodicky opakuje problém, že při nesprávně deklarovaném cíli a jeho splnění,
nemohu zaškrtnout ne. Takže opět formálně logicky „ Ano“, nicméně: Cíl práce (5. 1. s. 31) je
zdánlivě formulován správně. Zdánlivě proto, že problémy migrantů jsou předem známy,
popsány a sama autorka je obsáhle uvádí. Řešení úlohy tak vlastně nepřináší poznatky, ale
pouze opakuje to, co je v literatuře, jiných výzkumech, i autorkou samotnou již napřed
uvedeno. Cíl nebyl formulován ani jako ověření stávajících poznatků na případu Sobotky, což
by mohlo minimalizovat výtky, i když by to nic na předložené studii nezměnilo, ale byl
formulován, jakoby měl nové poznatky přinést: „Identifikovat, s jakými problémy se amenitní
migranti potýkají při přestěhování z města na vesnici a jak tyto problémy následně řeší.“
Přitom tato úloha i při vzorku devíti respondentů přínosné poznávací možnosti měla (viz bod
(a) „Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce“).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) K nepřínosné tautologii konstatované v hodnocení splnění cíle, kdy je v zadání totéž co ve
výsledku: Přínos, i teoretický problém byl na dosah v autorkou reprodukované formulaci
na str. 13: „Pokud migranti zůstávají i po přestěhování nadále intenzivně napojeni na
město, jedná se o suburbanizaci.“ To byl problém (s problémy) ke zkoumání a k řešení.
Sobotka nesaturuje potřeby migrantů, jejich napojení jinam autorka uvádí. Bylo možné
pro potřeby dané úlohy zavést a definovat určité znaky, včetně definování „napojení“ a
„intenzivního napojení“, analyzovat a pak pro Sobotku argumentovat oč u migrantů
vlastně jde, zda o amenitní migraci, či ještě o suburbanizaci. Byť by i autorčin závěr nebyl
přijímán, byl by argumentován a bylo by o čem diskutovat. Rozhodně i s devíti
respondenty by to byl přínos k daným tématům. Práce by pak měla jinou podobu, i
strukturu, byla by pokusem o odbornou práci, možná prací odbornou. Škoda nevyužité
možnosti.

b) Autorkou formulované výzkumné otázky výzkumnými otázkami nejsou. Výzkumné otázky
mají být formulací problémů (dekompozicí cíle) které úlohou až do závěru vedou autorovu
metodologii a řešení. Příliš obecné, bezradné autorčiny formulace v předložené práci toto
neplní, nemohou plnit. Autorku její pojetí vede ke zjištění výčtu určitých, známých
problémů, které nemůže zobecnit. Nemyslím statistické zobecnění při N=9, ale určitý
výpad k teorii, viz bod (a).

c) Kapitoly 2 a 3 jsou pojaty jako popis historie disciplíny, tj. staticky. To je z hlediska
fungování předepsané struktury odborné práce, kterou autorka nedodržela, přístup
laický. Přitom obsah těchto kapitol je de facto obsahem patřícím do kapitoly ‚stav poznání
mého tématu‘, kterou autorka v rozporu s předpisem katedry nezařadila. Tyto kapitoly
pojaté tak, jak pojaté být měly, by jako komentovaný přehled prací a poznatků měly
nepatrně jinou strukturu, ale plnily by v předložené práci úplně jinou funkci. Byly by
podkladem pro výzkumné otázky a podkladem konstrukce kapitoly nazvané třeba malá
teorie dané úlohy, která by konstruovala interpretační schéma, interpretační model
(frame of reference) pro úlohu. Autorka intuitivně tyto věci v práci má, když např. zavádí
terminologii atd., jenže v její koncepci to vše nefunguje pro řešení úlohy, je to zavedeno
staticky, učebnicovitě. Proto se nic z toho neobjevuje ve výzkumných otázkách a
problémech ke zkoumání, proto autorka problémy nevidí a chce je teprve na konci úlohy
snad najít, i když jejich výčet zná z literatury předem. Proto práce problémy neřeší, proto
je autorka bezradná ve formulaci výzkumných otázek (problémů, které má řešit), proto
předložená práce nepřináší poznatky.

d) Autorka je ‚lokálpatriot‘, tak, jak znám „soboťáky“. Podle mne podléhá tomuto jinak
sympatickému postoji (str. 38-48) více, než je třeba, když velebí sobotecký kraj: „…snoubí
(se) krása přírodních památek s památkami historickými…“ (41) ; přejímá doporučující
terminologii turistických průvodců: „v okolí sobotky naleznete krásnou přírodu, klidné lesy
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a široce se rozprostírající pole.“ „… má kouzlo, které učarovalo.“(47), „..kraj učaroval...“
(48) atd. Kap 6 „Vymezení zkoumaného území“, zejména s. 39 až 43, díky turistickému
průvodcovskému pojetí vybočuje z linie vedení úlohy.

e) Partie textu nazvaná „Analýza dat“ v autorčině textu zabírá jednu a půl stránky 37-38
s jednou stránkou (38) tabulky č. 4. „Ukázka kódování rozhovorů“. Tato quasi analýza je
nepochopitelně zařazena v kapitole „5. Metodologie a výzkumné otázky“. Za analýzu ji
navzdory nadpisu považovat nelze.

f) Kapitola 7 „Výsledky výzkumu“ (s. 49-74) nekomunikuje s uvedenou „Analýzou dat“. Je
deskripcí ústy respondentů, na analýzu teprve čekající, tu a tam doplněnou několika řádky
autorčina komentáře.

g) Stručný „Závěr“ pak není plnohodnotným závěrem, logicky odpovídá předchozím
stránkám, autorka v něm opakuje to, co bylo známo a řečeno již na počátku a pak i ve
výsledcích. Takže žádný problém a žádné vyústění jeho řešení v závěru. Autorka v textu
sama několikrát opakuje, jaké výsledky předjímá (zná).

h) Výpovědi respondentů, které vyplňují kapitolu 7 a nahrazují analýzu, měly být většinou
spíše v příloze a v analytickém textu měly být na ně odkazy.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Práce má dobrou formální úroveň, úpravu, dobrý sloh, je čtivá. Několik špatných i/y lze
považovat za překlepy.

b) Autorka nedodržela předepsanou strukturu práce. To, co předkládá jako historii, kap 2, 3
a 4, by obsahem mohlo tvořit chybějící kapitolou o stavu poznání tématu, kdyby tak byla
koncipována a formulována.

c) Citace v části 3.5. s. 26 je dobře vedena (formulace „citováno dle“, což mám pocit nedělá
autorka vždy, když něco přebírá), ale současně je v další citaci nějak zmatená.

d) V úvodu autorka pojednává o tom, co patří do chybějící tvorby interpretačního schématu,
malé teorie výzkumu, nepojednává o tom co v úvodu podle předpisu katedry a anglosaské
metodologie struktury odborné práce, být má.

e) Struktura práce je vlastně komponována laicky, nikoli jako struktura odborné práce, či
pokusu o odbornou práci. Nemůže fungovat jako stavebnice, skládanka postupu řešení
úlohy.

f) V rozporu s požadavkem katedry autorka počítá stránky textu od titulní stránky, tj. úvod je
číslován stranou 8, tím neoprávněně narůstá počet stránek textu. U studentských prací
toto nelze přecházet (jako u veřejných publikací), protože je předepsán minimální počet
stránek, který tímto trikem dodržen vlastně není. Předložená práce má více stránek, takže
závadu připomínám jen jako formální.

g) Popisy tabulek: název, zdroj - někdy neuvedeny, jindy ano. Tabulka na straně 45 nemá
záhlaví, autorka pro identifikaci tabulek tabulky spoléhá na nadpisy kapitol a neuvádí pod
tabulkou zdroj.

Otázky k obhajobě práce

1) Strana 11: mobility z města na venkov řeší krizovou ekologickou situaci páchanou městy?
Uvádíte, že residenti musí jezdit svými auty, aby uspokojili…, nedevastuje to i venkov? Platí
předchozí výrok?
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2) Autorčina terminologie: vidí autorka nějaký rozdíl mezi termínem migrace a termínem
mobilita? Jak interpretuje termín ‚decentralizace osídlení‘, je přesný?
3)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práci, kromě hledisek uvedených v tomto blanketu, jsem hodnotil z těchto hledisek:
1. sociologické myšlení a řemeslo, 2. volba literatury a její zpracování (stav poznání tématu),
3. Struktura práce, 4. interpretační schéma (malá teorie řešené úlohy), 5. výzkumné otázky
a jejich vedení ve studii, 6. terminologie, 7. analýza (metoda), 8. tvořivost (osobnost autora,
odborná práce nemusí být nudná), 9. přínos (nové poznatky).

Předložená práce je sympatická, neruší ani ich forma, kterou autorka v určitých
místech užívá na rozdíl od pasivní formy odborných prací. Autorka mohla ještě přihlédnout k
dílu Castellsovu a jeho terminologii, který pojednává o aktuálním protipohybu ze suburbií
zpět do středu renovovaných měst a okolnostech s tím spojených.

Zde prezentované hodnocení se může pro bakalářskou práci jevit jako přísné, přísné
nepochybně je, ale oponoval jsem na FF UHK i práce, které těmto kritériím vyhověly.
Nepochybuji o tom, že autorka by na jejich splnění také měla. Sledovaný cílem je, že student
má předvést znalost náležitostí „výroby“ výzkumu a odborné práce, i když jde zatím jenom o
pokus o odbornou práci. To se v daném případě zcela nezdařilo.

Tím vzniká problém známky. Vzhledem k uvedeným hodnocením výše, však nemohu
s dobrým svědomím navrhnout známku nejlepší.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

12. 1. 2015, Praha Prof. PhDr. Lubomír Brokl
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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